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Przedmiotem wynalazku jest lampa świe¬
tląca, przeznaczona do mierzenia oporu omo¬
wego, oporu pozornego, pojemności, często¬
tliwości oraz pewnego zakresu napięcia elek¬
trycznego; zaletami przedmiotu wynalazku
są: taniość, wielostronność, działanie przy
prądzie zmiennym i stałym (omomierz i
woltomierz).

Lampa świetląca według wynalazku jest
wypełniona neonem lub innym gazem odpo¬
wiednim i posiada dwie elektrody: jedną a
w kształcie prostego drutu (fig. 1) lub zęb-
nicy a (fig. 4), a drugą w kształcie drutu
zagiętego 6, posiadającego odpowiednią
krzywiznę (fig. 1). W odległości jednego

milimetra od elektrod jest umocowana mili¬
metrowa skala w postaci płytki ze szkła
trawionego, mlecznego lub podobnego z za¬
znaczoną na niej podziałką. Płytka ta jest
spojona u dołu ze szklanym cokolikiem,
znajdującym się wewnątrz bańki.

Kształt elektrody jest uwarunkowany
zastosowaniem podziałki proporcjonalnej
względnie nieproporcjonalnej, napięciem źró¬
dła prądu oraz rozległością zakresu mie¬
rzonych wartości. Kształt ten można dobrać
w sposób prosty w drodze doświadczalnej.

Ząbki na elektrodzie a (fig. 4) mają za
zadanie stworzenie wyraźniejszej granicy
między sferą jarzenia i sferą ciemną.



Dk rozszerzenia zakresu pomiarów lam¬
pa może posiadać dwie elektrody pomocni¬
cze big (fig. 5), używane osobno lub łącao-
ne równolegle.

Fig. 1 przedstawia widok fempy pomia¬
rowej zprzodu, przyczem literą a oznaczono
elektrodę zasadniczą, literą b — elektrodę
pomocniczą, literą c — skalę ze szkła mlecz¬
nego, literą d — spojenie skali ze szkłem
lampy i literą e — otwory w płytce szkla¬
nej, służące do zamocowania elektrod.

Fig. 2 przedstawia widok lampry zboku,
przyczem pominięto w rysunku nagwinto¬
wany trzon lampy.

Fig. 3 przedstawia schemat połączeń
lampy z oporem wzorcowym R, kondensa¬
torem stałym K, wyłącznikami G, W i Z,
potencjomierzem regulacyjnym P oraz za¬
ciskami M, N, S i T. Wszystkie wymienione
przyrządy pomocnicze są zmontowane w
specjalnej podstawce do lampy.

Fig. 4 przedstawia lampę z elektrodą
zasadniczą a w kształcie zębnicy. Fig. 5
przedstawia lampę z trzema elektrodami.

Zależnie od napięcia na oprawce lampy
(a więc i od wartości np. oporu badanego,
załączonego w szereg z lampą), elektroda
a jarzy się do pewnej wysokości, odczyty¬
wanej na skali. Skala może być równomier¬
na lub nierównomierna. W tym ostatnim
przypadku wytwórnia cechuje przyrząd, do¬
łączając do każdego egzemplarza lampy wy¬
kresy lub tabelki, przy pomocy których od¬
czyt może być obliczony w jednostkach ba¬
danej wartości, czyli w omach, faradach
(lub cm), woltach i hertzach.

Dla uniezależnienia' wskazań przyrządu
od czynników przypadkowych, np. spadku
napięcia w sieci, w podstawce lampy (fig. 3\
znajduje się potencjomierz.

Podstawka zawiera również kondemsato-

rek k o znanej pojemności i normalnie za¬
mknięty wyłącznik W, otwierany tylko przy
pomiarach częstotliwości prądu.

Sposób posługiwania się przyrządem jest
następujący.

W celu pomiaru oporności badany opór
jest dołączany do zacisków S i T (wyłącznik
Z jest wtedy zamknięty). Potencjomierzem
P doprowadza się napięcie sieci (zaciski M i
N) do wartości, przy której wzorcowano
przyrząd w fabryce. W tym celu należy na¬
ciskać guzik wyfącznikowy G, załączając w
ten sposób znany opór R (normalnie zwarty)
w szereg z lampą, a następnie manipuluje
się potencjomierzem tak długo, aż słup
świetlny wskaże kreskę na podziałce, odpo¬
wiadającą tfzeeżywistej wartości oporu po¬
mocniczego R. Jeżeli np. opór R wynosi 1
megpm, musiaay wskaaania przyrządu spro¬
wadzić do jedjiegD mfcgoma (wyłącznik W
jest stale zamknięty).

Po zwolnieniu guzika G, zamykającego
obwód, należy otworzyć wyłącznik Z i od¬
czytać nowe wskazanie, przerachować je na
omy przy pomocy krzywej r = / (x), gdzie
r oznacza opór, zaś x wysokość słupka
świetlnego.

Przy pomiarze pojemności postępowanie
jest tafcfe samo, jak w wypadku poprzednim,
z zastosowaniem jednak wykresu C = t(x),
gdzie C oznacza pojemność, zaś x wysokość
słupka.

Gdy chodzi o pomiar częstotliwości, prąd
badany jest załączany do zacisków M i N,
poczem należy zamknąć wyłącznik Z i do¬
prowadzić, jak poprzednio, napięcie bada¬
nego źródła prądu do wartości normalnej
przy pomocy potencjomierza P i oporu R,
poczem należy otworzyć wyłącznik W (wy¬
łącznik G jest wtedy zamknięty);, załącza-
jtąc w ten sposób kondensatorek K w sze¬
reg z tampą. Odczyt daje odpowiednią ilość
hertzów z wykresu / = ffx), gdzie f omra,-
cza częstotliwość, zaś x wysokość słupka
świetlnego zgodnie z wzorem /= (z
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oznacza pozorny opór kołwlensatorka, e —
jego pejemndść).

Przy pomiarze napięcia załącza się na¬
pięcie badane do zacisków Mi N, zamyka
wyłącznik Z (wyłączniki G i W pozostają
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zamknięte), poczem ustawia się suwak po-
tencjomierza w krańcowem położeniu koń-
cowem. Odczyt, jak poprzednio, należy prze-
rachować przy pomocy wykresu V = / (x),
gdzie V oznacza napięcie, zaś x wysokość
słupka świetlnego.

Dla uzyskania ostrej granicy świecenia
elektroda a może posiadać ząbki (fig. 4).
Jeśli zależy na bardzo rozległej skali po¬
miarów, można zastosować dwie elektrody
pomocnicze 6 i g (fig. 5). Elektrody te po¬
siadają kształt wygięty oraz boczne po¬
wierzchnie niejednakowej wielkości i mogą
pracować osobno lub razem (połączone rów¬
nolegle). Oczywiście różnica między po¬
wierzchniami bocznych elektrod wypływa z
różnicy wielkości ich średnic. Wówczas lam¬
pa nadaje się do trzech zakresów pomia¬
rów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Lampa świetląca do pomiarów elek¬
trycznych, wypełniona neonem lub innym
odpowiednim gazem i zaopatrzona w dwie
lub trzy elektrody, znamienna tern, że po¬
siada skalę do mierzenia słupka świetlnego,
którego wskazania po odpowiedniem przeli¬

czeniu lub bezpośrednio dają wartości oporu,
napięcia, natężenia prądu i innych wielkości
elektrycznych.

2. Lampa według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że skala pomiarowa jest umieszczo¬
na wewnątrz bańki szklanej.

3. Lampa według zastrz. 2, znamienna
tern, że podziałka skali może być rozłożona
równomiernie (milimetrowa lub inna) lub też
nierównomiernie, dając odpowiednie warto¬
ści po przeliczeniu z tablic lub krzywych za¬
leżności lub też odczyty bezpośrednio w
jednostkach mierzonych wartości.

4. Lampa według zastrz. 3, której przy¬
najmniej jedną z elektrod stanowi drut lub
płytka, przebiegająca wzdłuż odcinka linji
prostej, znamienna tern, że wspomniana elek¬
troda posiada ząbki lub karby.

5. Lampa według zastrz. 1, znamienna
tern, że w razie istnienia trzech elektrod, t. j.
jednej zasadniczej i dwóch pomocniczych
(fig. 5), elektrody pomocnicze są wygięte,
przyczem wygięcia każdej z nich są niejed¬
nakowe i elektrody te mogą być załączane
każda oddzielnie lub obie równolegle.

Jerzy Widawę r.
J u 1 j a n B a r t m a n.



Do opisu patentowego Nr 21558.
Ark. 1.
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Do opisu patentowego Nr 2l5$8.
Ark. 2.

F«H.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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